
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 13Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 869 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/390219.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SILMA FERREIRA LEMES, 
ocupante do cargo de MAQUEIRO, Id. Funcional nº 5793858 / 2, 
lo tada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 
a contar de 04/09/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua Genitora, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 870 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/393500.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora HELOISA DE NAZARE 
LUCAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, 
Id. Funcional nº 3154718 / 1, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, a contar de 10/09/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento sua irmã, 
sem prejuízo de sua remuneração.
.

PORTARIA Nº 871 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/412137.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VERA LUCIA MIRANDA 
FONSECA, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, Id. Funcional 
nº 92983 / 1, lo tada no Laboratório Central - SESPA, a contar 
de 25/09/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.10.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 044 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
DETERMINAR a servidora CIBELE MARISA DE SA GALVAO, 
Id. Funcional nº 5897716 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 15 de Outubro de 2016 a 13 de Novembro de 2016, referente 
ao triênio 14 de Fevereiro de 2012 a 13 de Fevereiro de 2015.
PORTARIA Nº 830 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora CLAUDIA PIRES ROTHBARTH, Id. 
Funcional nº 5878594 / 2, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Novembro de 2016 a 30 de 
Dezembro de 2016, referente ao triênio 01 de Março de 2010 a 
28 de Fevereiro de 2013.
PORTARIA Nº 109 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.
DETERMINAR a servidora VANIA SIMONE DAMASCENO DA 
ROCHA, Id. Funcional nº 5901814 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Outubro de 2016 a 01 de Novembro de 2016, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 852 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
DETERMINAR a servidora MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5444667 / 3, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Novembro de 2016 a 30 
de Novembro de 2016, referente ao triênio 08 de Novembro de 
2007 a 07 de Novembro de 2010.
PORTARIA Nº 853 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
DETERMINAR ao servidor BENEDITO SANTOS LOBO, Id. Funcional 
nº 82414 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE SAUDE 
PUBLICA, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro 
de 2016 a 30 de Novembro de 2016, referente ao triênio 15 de 
Outubro de 2003 a 14 de Outubro de 2006.

  PORTARIA Nº 854 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA VILHENA DA COSTA, 
Id. Funcional nº 98701 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no CS - Tucunduba/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de Novembro de 2016 a 15 de Dezembro de 2016, 
referente ao triênio 02 de Fevereiro de 2010 a 01 de Fevereiro 
de 2013
PORTARIA Nº 857 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor BENJAMIM BICHARA MAGNO RIBEIRO, 
Id. Funcional nº 107328 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de Outubro de 2016 a 01 de Novembro 
de 2016, referente ao triênio 24 de Agosto de 2004 a 23 de 
Agosto de 2007.
PORTARIA Nº 831 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
 CONCEDER a servidora IEDA MARIA DE LIMA COELHO, Id. 
Funcional nº 5888897 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Divisão de Imunização - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Outubro de 
2016 a 01 de Novembro de 2016, referente ao triênio 02 de Maio 
de 2011 a 01 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 850 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
DETERMINAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 54194018 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, lo tada na Divisão de Direitos e 
Vantagens - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 13 de Outubro de 2016 a 11 de Novembro de 2016, referente 
ao triênio 03 de Novembro de 2005 a 02 de Novembro de 2008.
PORTARIA Nº 832 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
DETERMINAR ao servidor JOSE NILO CABRAL MAIA, Id. Funcional 
nº 5161371 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no 
Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Outubro de 2016 a 01 de 
Novembro de 2016, referente ao triênio 02 de Julho de 2011 a 
01 de Julho de 2014.
PORTARIA Nº 833 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a servidor JOAO CARLOS BARBOSA DE MELLO, Id. 
Funcional nº 5188024 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Novembro de 2016 a 30 de Dezembro 
de 2016, referente ao triênio 07 de Maio de 2003 a 06 de Maio 
de 2006.
PORTARIA Nº 828 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora THEREZINHA DE CARVALHO PALHETA, 
Id. Funcional nº 5655633 / 2 ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Divisão de Saúde Mental - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 13 de Outubro de 2016 a 11 de 
Dezembro de 2016, referente ao triênio 09 de Maio de 2012 a 
08 de Maio de 2015.
PORTARIA Nº 829 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora THEREZINHA DE CARVALHO PALHETA, 
Id. Funcional nº 5655633 / 3, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Divisão de Saúde Mental, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 13 de Outubro de 2016 a 11 de Dezembro 
de 2016, referente ao triênio 10 de Outubro de 2006 a 09 de 
Outubro de 2009.
PORTARIA Nº 834 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ALESSANDRA SOARES ALHADEF, 
Id. Funcional nº 54189023 / 1, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Outubro de 2016 a 01 de Novembro de 2016, referente ao triênio 
25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 836 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor ALDYR RODRIGUES DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 54191803 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Novembro de 2016 a 30 de Novembro de 2016, referente ao 
triênio 19 de Agosto de 2011 a 18 de Agosto de 2014.
PORTARIA Nº 837 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora AMANDA NOBREGA MERABET, Id. 
Funcional nº 5906385 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENT.
UN.REF.ESPECIALIZ., lo tada no Departamento de Epidemiologia 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 24 de 
Outubro de 2016 a 22 de Novembro de 2016, referente ao triênio 
01 de Julho de 2013 a 30 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 838 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora DANIELE DA SILVA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 5416450 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Divisão de Imunização - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Novembro de 2016 a 15 de 
Dezembro de 2016, referente ao triênio 20 de Fevereiro de 2011 
a 19 de Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 835 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 82660 / 1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, lo-
tado na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Setembro de 2016 a 14 de Novembro de 2016, referente ao 
triênio 01 de Março de 1990 a 28 de Fevereiro de 1993.

PORTARIA Nº 833 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO, Id. 
Funcional nº 54190661 / ,1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no 1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Novembro 
de 2016 a 05 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 20 de Abril 
de 2011 a 19 de Abril de 2014.
ERRATA
Fica retifi cado na Portaria nº 328/ 05.12.2002 de CONCEDER 
Licença Prêmio, publicada no DOE n°29.857/07.01.2003, 
referente a servidora  TELMA LUCIA SOUZA DA SILVA, 
Matricula nº 86924/1.
Onde se lê: Triênio de 16.07.1994 a 16.07.1997.
Leia-se: Triênio de 09.03.2000 a 08.03.2003.

ERRATA
Fica retifi cado na Portaria nº 227/ 06.04.2011 de CONCEDER 
Licença Prêmio, publicada no DOE n°29.857/07.01.2003, refe-
rente a servidora  TELMA LUCIA SOUZA DA SILVA, Matricula nº 
86924/1.
Onde se lê: Triênio de 16.07.1997 a 16.07.2000.
Leia-se: Triênio de 09.03.2003 a 08.03.2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.10.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 120472
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 82/SESPA/2016.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 82/SESPA/2016, cujo objeto Registro de Preços 
para eventual aquisição de Material permanente (equipamentos 
e materiais para serviços de nutrição e diétetica, para atender 
a SESPA, por um período de 12 (doze) meses, que foi suspensa 
a abertura marcada para o dia 20/10/2016 às 09:00 horas 
(horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido 
a necessidade de esclarecimentos e impugnações impetradas 
tempestivamente.
Belém (PA), 19 de outubro o de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 120744

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 83/2016
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate as Endemias, no município 
de Dom Eliseu, Aurora do Pará e Paragominas, no período de 19 
a 20/10/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Dom Elizeu
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo                         CPF.: nº 
602.853.892-20
Matrícula: 5901460     Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 120432
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 80/2016
Objetivo:  Realizar supervisão pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias, nos 
municípios de Viseu e Bragança, no período de 16 a 17/10/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém


